
 

REGIONE PIEMONTE BU50 14/12/2023 
 

Codice A2202A 
D.D. 5 dicembre 2023, n. 770 
Presa d'atto cumulativa di non iscrizione di Enti già iscritti nei precedenti registri e 
trasmigrati nel Registro Unico Terzo Settore, ai sensi dell'articolo 54 del D. Lgs. del 3 luglio 
2017 n. 117 e dell'articolo 31 del Decreto Ministeriale n. 106 del 15/09/2020. 
 
 
 

 

ATTO DD 770/A2202A/2023 DEL 05/12/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A22000 - WELFARE 
A2202A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilità sociale 
 
 
OGGETTO:  Presa d’atto cumulativa di non iscrizione di Enti già iscritti nei precedenti 

registri e trasmigrati nel Registro Unico Terzo Settore, ai sensi dell’articolo 54 
del D. Lgs. del 3 luglio 2017 n. 117 e dell’articolo 31 del Decreto Ministeriale 
n. 106 del 15/09/2020. 

 
Visti: 
 
- il D.lgs. 3/7/2017 n. 117 “Codice del Terzo settore a norma dell’articolo 1 comma 2, lettera b) 
della legge 6/6/2016 n. 106” il quale prevede che dal 3/8/2017 e' in vigore il nuovo codice del Terzo 
Settore; 
- Il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 106 del 15/09/2020, adottato ai sensi 
dell’articolo 53 del Codice del Terzo settore; 
- la DGR 21 maggio 2021, n. 6-3258 Art. 5 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina 
dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale". 
Modificazione dell’allegato I e II del provvedimento organizzativo approvato con Deliberazione 
della Giunta Regionale n. 4-439 del 29 ottobre 2019 e s.m.i; 
- la DGR 3 agosto 2018, n. 95-7421 art. 22 della L.R. 23/08: "Attribuzione dell’incarico di 
responsabile del settore A1513B “Politiche per le famiglie, minori e giovani, sostegno alle 
situazioni di fragilita' sociale”, articolazione della direzione A15000 Coesione sociale, alla dirigente 
regionale dott.ssa Antonella Caprioglio", incarico prorogato rispetto alla nuova codifica del Settore, 
A1419A, quale parte della Direzione Sanità e Welfare, con successive DGR n. 10-3678 del 
6.8.2021, DGR n. 12-4380 del 22.12.2021 e DGR n. 11-4659 del 18.2.2022; 
- la DGR n. 3-4819 del 31.3.2022, che ha disposto il rinnovo, per la durata di 2 anni, a decorrere dal 
1.4.2022, dell'incarico di Dirigente del Settore A1419A, in capo alla Dr.ssa Antonella Caprioglio". 
Considerato che: 
- ai sensi D.M. 106 del 15 settembre 2020, in data 23 novembre 2021 è stato reso operativo il 
Registro Unico Nazionale del Terzo Settore (RUNTS) con decreto n. 561 dd. 26 ottobre 2021 della 
Direzione Generale del terzo settore e della responsabilità sociale delle imprese; 



 

- in data 22 febbraio 2022, conclusa la procedura di trasmigrazione dei dati contenuti nei registri 
regionali, è cominciato ex officio il procedimento di verifica sulla sussistenza dei requisiti per 
l’iscrizione nel RUNTS degli enti già iscritti nei medesimi registri regionali, previsto dall’art. 54 del 
D.lgs. 117/2017 e dettagliatamente disciplinato dagli artt. 31-33 del D.M. 106 del 15 settembre 
2020; 
- alcuni Enti, già iscritti nei previgenti registri, hanno comunicato l’intenzione di non voler essere 
consolidati nel Runts o lo scioglimento dell’Associazione, producendo apposita documentazione in 
merito; 
Tenuto conto che in capo alle citate Associazioni indicate nell’Allegato A6 non iscrizione al RUNTS 
ODV, parte integrante e sostanziale della presente determinazione, non sussistono i requisiti per 
l’iscrizione al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore, alla luce di tutte le verifiche necessarie a 
tal fine, svolte dagli uffici regionali competenti. 
Visti l’articolo 54 del Codice del Terzo settore e l’articolo 31 del D.M. n.106/2020. 

 
  

Accertato che, a seguito dell’esame effettuato dagli Uffici competenti della Direzione Welfare 
aventi sede a Novara, sulla documentazione prodotta, non sussistono le condizioni per la 
qualificazione degli Enti, indicati nell’Allegato A6 non iscrizione al RUNTS ODV parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione, quali Ente del Terzo settore e pertanto si procede alla 
presa d’atto della non iscrizione nel RUNTS. come risultante dal medesimo allegato. 
 
  

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il D.Lgs 117/2017 e Decreto Ministeriale n. 106 del 15/09/2020; 

• il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro e 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche), in particolare: art. 4 "Indirizzo politico- 
amministrativo. Funzioni e responsabilita', art. 14 "indirizzo politico - amministrativo", art. 
16 "Funzioni dei dirigenti di uffici dirigenziali generali"; 

• la legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 (Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza e il personale), in particolare: art.17 
"Attribuzioni dei dirigenti" e art. 18 "Funzioni dirigenziali e contenuto degli incarichi"; 

• la L.R. 14.10.2014 n. 14 (Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia 
di semplificazione) e la corrispondente legge nazionale 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 

• Attestata la regolarita' amministrativa del presente atto in conformita' a quanto disposto 
dalla D.G.R. n. 1 - 4046 del 17.10.2016; 

 
 

DETERMINA  
 
- ai sensi e per gli effetti dell’articolo 54 del D. Lgs n. 117/2017 e dell’articolo 31 del D.M. n. 106 
del 15/09/2020 la presa d’atto della non iscrizione nel RUNTS e la cancellazione dai previgenti 
registri, degli Enti, riportati nell’Allegato A6 non iscrizione al RUNTS ODV, al presente 
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 
 
La cancellazione dai previgenti Registri comporta i seguenti effetti:  

• perdita della qualifica di O.N.L.U.S di diritto (D.Lgs. n. 460/1997 art. 10 comma 8); 



 

• revoca dei benefici previsti dalla L. 266/91 artt. 7 e 8 e dalla L. R. n. 23/2003; 
- di dare atto che la presente determinazione non comporta oneri di spesa.  
 
Il presente provvedimento sara' pubblicato sul B.U.R. ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e ai sensi 
dell’art. 5 della l.r. 22/2010.  
 
 

LA DIRIGENTE (A2202A - Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

Allegato 
 
 
 



 

 Allegato A 6 non iscrizione al RUNTS ODV - ambito territoriale di Novara 

N. ordine Denominazione Sociale Codice fiscale Sezione iscrizione  al 
RUNTS 

Comune  Sede Legale Provincia  Sede Legale 

1 Oasi degli animali 
 

94067620032  

ODV 

Tornaco NOVARA 

2 Il calicanthus 
 

94046680032 ODV Momo NOVARA 

3 AMASS Associazione di medicina e assistenza sanitaria solidale 94066190037 ODV Novara NOVARA 

4 Mobadara 94066550032 ODV Novara NOVARA 

5 Amici della Neurochirurgia - Enrico Geuna 94073930037 ODV Novara NOVARA 

6 Sacro Militare Ordine Costantiniano di San Giorgio  94073150032 ODV Novara NOVARA 

7 Associazione novarese di emergenza sanitaria 94049250031 ODV Novara NOVARA 

8 For.Altri 94060120030 ODV Oleggio NOVARA 

9 Associazione Akademeia  94046910033 ODV Tornaco NOVARA 

10 Famiglie Per 94050090037 ODV Novara NOVARA 

11 Insieme si può 94065090030 ODV Castelletto Sopra Ticino NOVARA 

12 Macinaidee 94058440036 ODV Novara NOVARA 

13 A,F.P. Novara Protezione Civile 94049700035 ODV Bolzano Novarese NOVARA 

14 Salvalavista 94056790036 ODV Novara NOVARA 

15 Associazione Volontariato Cerchio Aperto Novara 94041720031 ODV Novara NOVARA 

16 Associazione ABC 94053250034 ODV Novara NOVARA 

17 Assistenza Counselling Sistemico 94060440032 ODV Novara NOVARA 

18 Associazione Volontari Vicolungo 94064570032 ODV Vicolungo NOVARA 

19 Amici dell’AIMC novarese 94052060038 ODV Novara NOVARA 

20 Scuola è futuro, per la scuola della Costituzione 94060790030 ODV Novara NOVARA 

21 Oratorio della Beata Vergine della Neve di Baragiotta 91015170037 ODV Prato Sesia NOVARA 

22 Associazione novarese volontari per anziani 94026020035 ODV Novara NOVARA 

23 Terra di tutti 91008090036 ODV Gozzano NOVARA 

24 Associazione Comunità Giovanile 94021040038 ODV Novara NOVARA 

25 Corpo Volontari A.I.B. Piemonte Squadra di Bolzano Novarese 91007830036 ODV Bolzano Novarses NOVARA 

26 Le Aquile Alto Vergante 90012880036 ODV Meina NOVARA 

27 Soccorso Borgomanero Subacqueo 91008110032 ODV Cureggio NOVARA 

28 A.V.I.S. Sezione Comunale di Fara Novarese 94019820037 ODV Fara Novarese NOVARA 

29 Gruppo Pronto Intervento Novarese 91013800031 ODV Briona NOVARA 

30 Spazio Giocoleria – The Baiel Brigade 91013100036 ODV Borgomanero NOVARA 

31 Anolf Associazione Nazionale Oltre le Frontiere 94030160033 ODV Novara NOVARA 



32 Nonsoloteatro – Gruppo Teatrale Landionese 94039200038 ODV Landiona NOVARA 

33 Associazione Vivi la vita Telesoccorso 94020070036 ODV Novara NOVARA 

34 Associazione Ambientale e Culturale Torghenver 94040250030 ODV Tornaco NOVARA 

35 Associazione Culturale Edoardo Lenta 94040030036 ODV Novara NOVARA 

36 Donne per l’integrazione 91012710033 ODV Borgomanero NOVARA 

37 Associazione di Volontariato Nucleo di Soccorso Cinofilo A-Team 91019270031 ODV Novara NOVARA 

38 Associazione Culturale ‘La contrada del Gallo’ 94041080030 ODV Bellinzago Novarese NOVARA 

39 A braccia aperte 91011220034 ODV Pettenasco NOVARA 

40 GVV Gruppo della Parrocchia Cuore Immacolato di Maria 94038110030 ODV Castelletto Sopra Ticino NOVARA 

41 La scintilla 91003540035 ODV Borgomanero NOVARA 

42 Associazione di quartiere Via Cureggio e Via Molli 91012300033 ODV Borgomanero NOVARA 

43 Acta et agenda 01778070035 ODV Novara NOVARA 

44 Il cenacolo 90010710037 ODV Novara NOVARA 

45 Centro Accoglienza - Meina 90010350032 ODV Meina NOVARA 

46 Associazione di Volontariato Simeone e Anna 94043050031 ODV Novara NOVARA 

47 La butega di donn 90010070036 ODV Nebbiuno NOVARA 

48 Associazione Il biancospino 94069990037 ODV Novara NOVARA 

49 Novara per tutti Libera Associazione per la solidarietà e la 
promozione umana 

94038250034 ODV Novara NOVARA 

50 Falco Borgomanero Volontari Protezione Civile 91017230037 ODV Borgomanero NOVARA 

51 Osservatorio Geofisico di Novara 94032180039 ODV Novara NOVARA 

52 Gruppo Cinofilo Pubblica Assistenza Protezione Civile Croce di 
Sant’Andrea 

94043460032 ODV Novara NOVARA 

53 Coordinamento Ambientalista Rifiuti del Piemonte di Novara ODV 94063700036 ODV Novara NOVARA 

54 La Tenda 94062600039 ODV Cerano NOVARA 

55 Emmaland 91020870035 ODV Novara NOVARA 

56 Associazione Pro Diabetici Borgomanero 91006820038 ODV Borgomanero NOVARA 

57 Gli amici dell’ambulatorio della Bicocca 94071810033 ODV Novara NOVARA 

58 Croce di Santa Giustina – Soccorso Senza Frontiere  93009270039 ODV Gattico - Veruno NOVARA 

59 Associazione Cinofila Novarese ‘Il Quadrifoglio’ 94037830034 ODV Novara NOVARA 

60 A.I.D.O. Trecate 94007380036 ODV Trecate NOVARA 

61 A.I.D.O.Gruppo Comunale di Biandrate 94032280037 ODV Biandrate NOVARA 

62 A.I.D.O. Gruppo Romentino 94048960036 ODV Novara NOVARA 

 




